defricare gingiuam. Quidam apud Catullum legere malunt ruffam, reformidantes videlicet vetustam dictionem, perinde ac inelegantem. Flavius Vopiscus: Tunicas ducales ruffas quatuor, pallia proconsularia duo. In epistola Valeriani scriptum legimus, tunicas ruffas militares annuas, sagas chlamydes annuas duas. Hinc aurigas ruffeos siue ruffatos dictos esse opinor, à ruffo scilicet colore, quo utebantur: sicut factiones aurigarum Veneta & Præfina nomen à coloribus sortiuntur: de quibus apud Suetonium affatim, & in lib. Annotationum non indiligenter explicavi, demonstrans quid sit apud Plautum Thalassicus ornatus. Apud Plin. mentio fit ruffei siue ruffati aurigæ. De auriga ruffato dictum est illud à Satyrographo poëta: Parte alia solum ruffati pone Lacertæ. Et si aliter legimus, exposuimusque locum hunc in libro Annotationum, tamen verior lectio & sensus purior hic videtur, vt ad aurigam ruffatæ factionis nomine Lacertam referatur, qui lucrosior erat & opulentior ex aurigandi studio, quàm caufidici ex actione caufarum. Fas enim est mutare sententiam, vbi posteriores cogitationes meliores sunt prioribus, & pòst inuenta magis quadrant. Est & ruffeus color, à ruffo virgulto dictus: vnde ruffea facies, infecta colore ruffi. Cato lib. 6. originû: Mulieres opertæ: auro, purpureâque ruffea facie. *Prænitente.* ]valde splendente, & fulgète. *Sub ipsas papillas.* ] Videtur signare strophium, hoc est, fasciâ pectorâlẽ, qua papillæ cohibentur. Turpilius: Me miseram, quid agam? inter vias epistola excidit mihi, inter strophium ac tunicam collocata. De strophio in hoc significato ait Catullus: Non tereti strophio lactentis vinctæ papillas. Aliàs antiqui strophia coronas tenuiores appellant: vnde nata strophiola, auctor Plin. in 21. Præterea Græcè *στροφίον* vocatur, quod Latine stropus: insigne autem capitis sacerdotale est. Quidam coronam esse dicunt, ideòque apud Faliscos festum fuit nomine Strupearia, quia coronati ambulant. Nostri vernacula lingua adhuc stropum vulgo vocitant, quod in vsu vtilium est, & coronamenti rufficani vicem repræsentat. *Floridis palmulis.* ] venustis manibus. Ideò autem per *κρονοειδους* dixit palmulis, vt ostenderet in fœmina tales manus esse elegantiores, cum enormitas sit inamabilis ac inuenusta. Videtur Næuius dixisse manciolas diminutiuo vocabulo, quasi paruas manus. Manciolis, inquit, tenellis: pro manibus. *Crebra succutiens.* ] Expressit gestum motumque puellæ, coquinariam facientis, quæ sæpe succutitur, rotans pulmentarium in cacabo, siue lebete coquinatorio, & ollula escaria. Crebra autem dixit, pro crebrò: nomen pro aduerbio. vt Vig. Pe de terram Crebra ferit. *Illubricans.* ] lubricitate quadam insinuâs:

simul

simul alludit ad lubricum puellæ corpus, leuoremque membrorum prænitentium. Lubricus autem dicitur locus, in quo labimur, & corpus: vt pavementum lubricum, anguis lubricus. *Vibrantibus. ] fluctuantibus. Spinam mobilem. ]* spina tereti structura compacta est, per media foramina, à cerebro medulla descendente: quæ animali hoc est, quod naui carina. Ex medulla hominis spinali anguem gigni proditam est, quod & Pythagoras apud Ouid. tradit his versibus: Sunt qui cum clauso putrefacta est spina sepulchro Mutari credant humanas angue medullas. *Inundabat. ]* undatim agitabat. Quidam legunt, nudabat.

*Isto aspectu defixus obstupui, & mirabundus steti. Steterunt & membra quæ iacebant ante. & tandem ad illam: Quàm pulchrè, quàmque festinè, inquam, Fotis mea, ollulam istam cum natibus intorques? quàm mellitum pulmentum apparatus? felix, & certius beatus, cui permiseris illuc digitum intingere. Tunc illa lepida alioquin & discacula puella: Discede, inquit, miselle, quàm procul à me, à foculo discede: nã si te vel modicè meus igniculus afflauerit, vrèris intimè. Nullus extinguet ardorem tuum, nisi ego: quæ dulcè condiens & ollam & lectulum, suauè quaterere noui. Hac dicens, in me respexit, & risit: nec tamen ego prius inde discessi, quàm diligenter omnem eius explorassem habitudinem. vel quid ego de cæteris aio? cum semper mihi unica cura fuerit, caput capillumque sedulo & publicè prius intueri, & domi postea perfrui? Sicque iudicij huius apud me certa & statutaratio, vel quòd precipua pars ista corporis in aperto & per-*

*Steterunt & membra ]* Honestis verbis genitalia arrecta fuisse designat, quæ membra nominant. Hinc in carmine obsceno, Priapus dicitur membrofior æquo: hoc est mentulatio iusto. Hinc Annæus Cornutus in illo carmine Virgiliano, Optatos dedit amplexus, placidumque perit Coniugis infusus gremio per membra soporem: dixit, membra paulò incautiùs nominata esse, tanquam per membra signarentur genitalia. Seminale membrum dicitur ab Ouid. à femine & genitura. *Ollulam. ]* Inter o & au cognatio non parua est: vn-

k iij

de plostrum & plaustrum, cotes cautes, lotus lautus. Econtrariò aulstrum pro ostru, aulculum pro of-

*spicuo posita, prima nostris luminibus occurrit: & quòd in ceteris membris florida vestis hilaris color, hoc in capite nitor natiuus operatur.*

culum antiqui dixerunt. Sic ollam & aulam indiscretim vsurpant: vnde exta aulicoctia dicta, quæ in ollis coquebantur, id est elixa. Auxilla dicitur ollula, id est olla paruula. Ab olla, ollares v. uæ dictæ, quæ in ollis fictilibus optimè condiuntur. Staius in Syluula: Ollares, rogo, non licebat vuas. In ollis pultes coquebantur. Hinc dixit M. Varro: Oculis obseruate ollam, pultis ne aduratur. De quibus Epigrammatista: Imbue plebeias Clusinis pul- tibus ollas. Ab olla, ollera dicta, quia in ea decoquebantur. Græco vocabulo chytropodas appellant ollas, quæ pedibus sustentantur. In Leuitico mendosè legitur, Siue clibani, siue sytropodes destruentur, & im mundi erunt. Tu lege, chytropodes: & accipe pro ollis pedatis. Nicolaus de Lyra, super eo loco deliramenta loquitur. *Cum natibus intorques.* Lucianus, ἡ καλὴ παλαῖστος, τὴν πηλὴν τῆ χύτρα ἀμα συμπαροῦσαι ἐκ κλίσης. *Pulmentum.* Jà pulte, qua longo tempore Romani vixerunt, pulmenta & pulmentaria dicuntur: auctores M. Varro & Plin. *Illic.* Jn olla: quamuis symbolicòs referri posset ad fœminæ genitalia. *Intingere.* Jhinc intinctus, oppidò quàm eleganti vocabulo vocatur liquor, quo intingimus obsonia, vt commendatioris incundiorisque saporis sint: ideòque vulgo sapor nuncupatur. Plin in 15. ait, plerunque ad intinctus addi baccas myrri. Græco vocabulo embamma nominatur, ἐπι τῆ ἐμβάμμα quod significat intingo. Columella lib. nouissimo: Hoc sinapi ad embammata non solùm idoneo, sed etiã specioso vtêris. In Euangelio scriptum est: Qui intinxerit mecum manum in paropside Græcè dicitur, ἐμβάμμα μου ἑμοῦ ἐν τῇ περιβλήῃ. Consimiliter, ex eadèmq; æschrologia Lucianus. μακί- ειρος ὅστις ἐπαυδα ἐέβατο: id est, felix quicumque illic intinxerit. *Dicacula.* JDicacitas à dicendo ducta est, quæ propriè significat sermonem cum risu aliquos incessentem: vt antè dictum est. Hinc dicax & dicaculus, qui dicacitate & iocorū mordacitate prepollet. Demosthenè vrbânū fuisse dicunt, dicacem negant. Multi, vt auctor est Quint. in eduiuiis & sermonib. dicaces sunt. Hic dicacula puella significatur loquacula, petulans, venustula, & in verbis faceta. Græcè dixit Lucianus, σφοδρα γὰρ ἡ ἰταμὸν ἐκ χαρίτων μετὸν τὸ κακίον. i. Erat puella valde proterua, & plena venustatis. *A foculo discede.* J Eleganter foculus dictus pro puella, quia amator vsitur & amor ignis est. Et sic & Terentius: Accede ad ignè hūc,